
Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра 

Тюменской области 
город Радужный

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

П Р И К А З

от «0&  февраля 2024 г. №

Об утверждении комплекса мер 
(«дорожной карты») по созданию 
и функционированию центра 
образования естественно-научной и 
технологической направленностей 
«Точка роста» в МБОУ СОШ № 2

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры от 04.12.2023 № 10-П-3023 «О 
создании и функционировании Центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в рамках реализации 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в 2024 году», 
приказом управления образования администрации города Радужный от 
15.01.2024 № 18 «О назначении ответственных за организацию работы и 
функционирование центров естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер («дорожная карта») по созданию и
функционированию центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя
общеобразовательная школа № 2» (далее -  план) (приложение).

2. Директору МБОУ СОШ № 2 (Н.А. Вардия) обеспечить:
2.1. Выполнение мероприятий плана в установленные сроки.
2.2. Предоставление отчет о выполнении мероприятий плана 5, 20 

числа ежемесячно.



3. Ответственность за исполнение приказа возложить на директора 
МБОУ СОШ № 2 (Н.А. Вардия).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Е.М. Пархоменко.

Начальник управления М.А. Слободчикова



Приложение к приказу управления образования 
от « » 02 2024 №______

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 2»

№ Наименование мероприятий Ответственный Результат
Срок

управления
образования

Срок
Образовательной

организации

1 .
С ф о р м и р о ван  ти п о в о й  п р о ект  д и зай н а  и 
зо н и р о ван и я  п о м ещ ен и й  Ц ен тр а  «Т очкароста»

М Б О У  
С О Ш  №  2

П р о ект  д и зай н а  и 
зон и р о ван и я  
п о м ещ ен и й  Ц ен тр а  
«Т очкароста»  
н ап равлен  в П РО

22.01.2024 22.01.2024

2.

Р азр аб о тка  л о к ал ь н ы х  н о р м ати вн ы х  актов 
о б р азо вател ьн о й  о рган и зац и и :

1. О  со зд ан и и  Ц ен тр а  « Т очка  роста» ;
2. О  н азн ач ен и и  о тветствен н ы х  за  о ткры ти е 

Ц ен тр а  « Т о ч к а  р оста» ;
3. О н азн ач ен и и  о тветствен н ы х  за  создан и е 

и веден ие р а зд ел а  Ц ен тр а  « Т о ч ка  роста»  н а 
о ф и ц и ал ьн о м  сай те образо вател ьн о й  
орган и зац и и ;

4. О н азн ач ен и и  о тветствен н ы х  за  п ри ем ку , 
хран ен и е о б о р у д о в ан и я  и оп р еделен и и  м еста  
хран ени я;

5. О н азн ач ен и и  р у ко во д и тел я  (куратора, 
о тветствен н о го  за  ф ун кц и о н и р о ван и е и 
разви ти е) Ц ен т р а  « Т о ч к а  роста» ;

6. О б у т в ер ж д ен и и  п л ан а  м ер о п р и яти й  
(д орож ной  кар ты ) по  ф у н кц и о н и р о ван и ю  
Ц ен тра  « Т о ч к а  роста» ;

М Б О У  
С О Ш  №  2

П ри каз всту п и л  в 
силу, р азм ещ ен  н а  
о ф и ц и ал ьн о м  сай те 
0 0

01 .05 .2024 26 .04 .2024



7. О б у т в ер ж д ен и и  П о лож ен и я  о 
ф у н кц и о н и р о ван и и  Ц ен тр о в  « Т о ч ка  роста» , 
(далее -  0 0 )

3.
П о д го то в к а  д о ку м ен тац и и  д л я  проведен и я  
к о н к у р сн ы х  п р о ц ед у р  заку п ки  обор у д о ван и я  и 
м еб ел и  д л я  о сн ащ ен и я  Ц ен тр а  « Т о ч ка  роста»

М Б О У  
С О Ш  №  2

С ф орм и рован
п еречень
обор у д о ван и я

2 5 .06 .2024 18.06.2024

4.
О б ъ явл ен и е зак у п о к  товаров , работ, у сл у г  для 
со зд ан и я  Ц ен тр а  « Т о ч к а  роста»

М Б О У  
С О Ш  №  2

П роведен и е 
закуп очн ы х  
п роц едур . П р и ем ка  и 
н аладка
обор у д о ван и я  и
средств
обучен и я

25 .06 .2024 18.06.2024

5.
О п р ед ел ен и е п л ан а  и ср о ко в  р ем о н тн ы х  р аб о т  в 
к аб и н етах

М Б О У  
С О Ш  №  2

С о ставлен  граф и к  
р ем о н тн ы х  раб от

09 .02 .2024 12.02.2024

6.

Закл ю ч ен и е  д о го в о р н ы х  о тн ош ен и й  н а 
п р и о б р етен и е м еб ел и  и  брен ди рован и е 
ш ко л ьн о го  п р о с тр а н ств а  в со о тветстви и  с 
м ето д и ч ески м и  р ек о м ен д ац и ям и

М Б О У  
С О Ш  №  2

К о н тр акты  н а  поставку  
о б оруд ован и я

25 .06 .2024 18.06.2024

7.
П р о вед ен и е р ем о н та , п р и вед ен и е  п л о щ ад о к  0 0  
в соответстви е  с ф и р м ен н ы м  стилем  Ц ен тр а  
« Т о ч к а  роста» и тр еб о в ан и ям и  бр ен д б у ка

М Б О У  
С О Ш  №  2

П роведен  р ем о н т  в 
каб и н етах

15.08.2024 05 .08 .2024

8.
О р ган и зац и я  о б у ч ен и я  п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в , р еал и зу ю щ и х  о бразовательн ы е 
п р о гр ам м ы  н а  б азе  Ц ен тр а  « Т о ч ка  роста»

М Б О У  
С О Ш  №  2

П ед агоги чески е
работн и ки ,
зап лан и р о ван н ы е к 
р еали зац и и  
о б р азо вател ьн ы х  
п рограм м  н а  базе 
Ц ен тр а  « Т очка  роста» 
обучен ы

25 .06 .2024 14.06.2024

9.
К о р р екти р о в ка  о сн о вн ы х  и р азр аб о тк а  
д о п о л н и тел ьн ы х  общ ео б р азо вател ьн ы х  
п р о гр ам м  естеств ен н о -н ау ч н о го  и

М Б О У  
С О Ш  №  2

Р азр аб о тан ы  и 
у твер ж д ен ы  осн овн ы е 
и д о п о л н и тел ьн ы е 
общ ео б р азо вател ьн ы х

31 .05 .2024 24.05 .2024



тех н о л о ги ч еск о го  п р о ф и л ей , реал и зу ем ы х  н а 
м атер и ал ьн о -тех н и ч еск о й  базе Ц ен тра

п р о гр ам м ы  
естествен н о -н ау ч н о го  
и тех н о л о ги ческо го  
п ро ф и л ей ,
р еал и зу ем ы х  н а  
м атер и альн о - 
тех н и ч еско й  базе 
Ц ен тр а

10.
В н есен и е  и зм ен ен и й  в д о л ж н о стн ы е  ин струкц и и  
р аб о тн и к о в  О О  (при  н ео бх о д и м о сти )

М Б О У  
С О Ш  №  2

В н есен ы  и зм ен ен и я  в 
д о л ж н о стн ы е 
и н стр у кц и и  
утвер ж д ен ы

10.06.2024 05 .06 .2024

11.
Ф о р м и р о ван и е  и н ф о р м ац и о н н о й  сп равки  об 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о рган и зац и ях , н а  базе 
к о то р ы х  со зд аю тся  Ц ен тр ы  « Т о ч ка  роста»

У п равлен и е 
образован и я , 

М Б О У  
С О Ш  №  2

П о ф орм е, 
оп р еделяем о й  
вед о м ствен н ы м  
п р о ектн ы м  оф и сом  
н ац п р о ек та  
«О бразован и е»

не поздн ее 
01 .05 .2024

25 .04 .2024

12.

П р о вед ен и е  ф о то м о н и то р и н га  по п ри веден ию  
п л о щ ад о к  Ц ен тров  « Т о ч ка  роста»  в соответстви е  
с м ето д и ч еск и м и  р еком ен д ац и ям и  
М и н п р о свещ ен и я  Р о сси и

М Б О У  
С О Ш  №  2

П о ф орм е, 
определяем ой  
М и н п росвещ ен и я  
Р о сси и  или  
ф едеральн ы м  
оп ератором

15.08.2024 05.08 .2024

13.

Р азр аб о тк а  и у тверж ден и е:
-  р еж и м а  раб оты  Ц ен т р а  « Т о ч ка  роста» ,
-  р асп и сан и я  зан яти й  Ц ен тра  « Т очка  

р оста» ,
-  гр аф и к а  зан ято сти  каб и н етов  Ц ен тр а  

« Т о ч к а  роста»

М Б О У  
С О Ш  №  2

Р азр аб о тан ы  и 
у твер ж д ен ы  Л Н А  О О

20 .06 .2024 14.06.2024

14.
Зак л ю ч ен и е  д о го во р о в  о р еал и зац и и  програм м  
в сетево й  ф орм е и / или  с исп ользован и ем  
д и стан ц и о н н ы х  о б р азо вател ьн ы х  техн ологи й

М Б О У  
С О Ш  № 2

С оставлен ы  
п р о екты  д оговоров

20 .06 .2024 05 .06 .2024



15.

Ф о р м и р о ван и е  п л ан а  р аб о ты  0 0  с уч етом  
п р о в ед ен и я  м ер о п р и яти й  с п едагоги чески м и  
р аб о тн и к ам и  по  воп р о сам  ф ун кц и о н и р о ван и я  
Ц ен т р а  « Т о ч ка  роста»  (п р о вед ен и е  со вещ ан и й  с 
п ед аго гам и , п едаго ги ч ески е  советы , 
м ето д и ч еск и е  со веты  и т.д .)

М Б О У  
С О Ш  №  2

С ф о рм и рован  и 
утвер ж д ен  план  
работы  0 0  с уч етом  
м ероп ри яти й , 
п р о во ди м ы х  в Ц ен тре  
« Т о ч ка  роста»

2 0 .06 .2024 10.06.2024

16. Н ачало  р аб о ты  Ц ен тр о в  « Т очка  роста»
М Б О У  

С О Ш  №  2

И н ф о р м ац и о н н о е  
освещ ен и е в С М И , 
н али чи е зап о лн ен н о го  
р азд ел а  о Ц ен тре  
« Т очка  роста»  н а  сайте 
обр азо вател ьн о й  
ор ган и зац и и

15.09.2024 15.09.2024

17.
С о зд ан и е  р азд ел а  Ц ен тр а  « Т о ч ка  роста»  н а  
о ф и ц и ал ьн о м  сай те ш колы .

М Б О У  
С О Ш  №  2

С оздан  разд ел  
Ц ен тра  « Т о ч к а  роста»  
н а  оф и ц и ал ьн о м  сайте 
0 0

10.03 .2024 01.03 .2024

18.
О б н о вл ен и е  со д ер ж ан и я  р азд ел а  сай та  Ц ен тр а  
« Т о ч ка  роста»  в со о тветстви и  с М етоди чески м и  
р еко м ен д ац и ям и

М Б О У  
С О Ш  №  2

С воеврем енн о
р азм ещ аю тся
актуальн ы е
докум ен ты ,
и н ф о р м ац и о н н о е
н ап о л н ен и е р азд ел а
со о тветству ет
м етод и чески м
реко м ен д ац и ям

п остоян н о постоянно

19.

И н ф о р м и р о в ан и е  об щ ествен н ости  о 
ф у н кц и о н и р о ван и и  Ц ен тр а  об р азо ван и я  « Т очка  
роста» :

п р о вед ен и е р о д и тел ьски х  собран ий , 
со ц и о к у л ьту р н ы х  м ер о п р и яти й ,
- р азм ещ ен и е  акту ал ьн о й  и н ф о р м ац и и  о р аботе 
о б р азо вател ьн о го  ц ен тр а  « Т о ч ка  роста»  н а  
сай те  ш ко л ы , в со ц и ал ьн ы х  сетях , на

М Б О У  
С О Ш  №  2

С воеврем ен н о  
р азм ещ аю тся  
актуальн ы е 
докум ен ты , 
и н ф о р м ац и о н н о е 
н ап олн ен и е р азд ел а  
соответствует  
м етод и чески м

п осто ян н о постоянн о



и н ф о р м ац и о н н ы х  стен д ах  в ш коле 
- и н ф о р м и р о ван и е  С М И  о работе центра.

р еко м ен д ац и ям

20.

М о н и то р и н г  п р о х о ж д ен и я  курсов  п овы ш ен и я  
квал и ф и кац и и  п ед аго ги ч еск и х  работни ков , 
р еал и зу ю щ и х  о б р азо вател ьн ы е п рограм м ы  н а  
б азе  Ц ен т р а  « Т о ч к а  роста»

Д и р екто р
М Б О У

С О Ш  №  2

Р егулярн о  
осу щ ествл яется  
м о н и то р и н г 
своеврем ен н ого  
обу чен и я  педагогов

регулярн о регулярно

21.
К о н тр о л ь  со став л ен и я  об разовательн ы х  
п р о гр ам м

Д и р екто р  
М Б О У  

С О Ш  №  2

П р о вед ен  кон троль  
составлен и я  
о б р азо вател ьн ы х  
програм м , в том  чи сле 
н а  соответстви е  
тр еб о ван и ям  
Ф ед ер ал ьн ы х  Н П А

Д о 31 .05 .2024 25.05 .2024

22.
М о н и то р и н г  р еал и зац и и  об разовательн ы х  
п рограм м

Д и р екто р  
М Б О У  

С О Ш  №  2

П роведен  контроль  
р еал и зац и и  п рограм м , 
в то м  чи сле и  в ч асти  
и сп о л ьзо ван и я  
п едагогам и  н овы х  
м ето д о в  и  тех н о л о ги й

п остоян н о постоянн о

23.
К о н тр о л ь  и у ч е т  и сп о л ьзо в ан и я  о б о рудован и я  в 
о б р азо в ател ьн о й  д еятельн о сти

Д и р екто р  
М Б О У  

С О Ш  №  2

Р егулярн о  
осу щ ествл яется  
и сп о л ьзо ван и я  
о б о р у д о ван и я  Ц ен тр а  
« Т о ч ка  роста»

п осто ян н о постоянн о

24.

К о н тр о л ь  з а  ф у н кц и о н и р о ван и ем  Ц ен тра  
« Т о ч к а  р о ста» , в то м  числе:

-  о р ган и зац и я  о бразовательн ой  
д еятел ьн о сти ,

-  ан ал и з р езу л ьтато в  вн утри ш кольн ого  
м о н и то р и н га  (в  н ач ал е  и ко н ц е  у чебн ого  года), 
р езу л ьтато в  о б у ч аю щ и х ся  в В П Р  и др у ги х  
о ц ен о ч н ы х  п р о ц ед у р ах  естествен н о -н ау ч н о й  и 
тех н о л о ги ч еск о й  н ап р авл ен н о стей ;

Д и р екто р  
М Б О У  

С О Ш  №  2

О б есп ечен и е 
вы п о лн ен и я  п л ан а  
к о н тр о л ьн ы х  
м ероп ри яти й .
П р и н яты
у п р авл ен ч ески е
р еш ен и я

В теч ен и е  
уч еб н о го  го д а

В течен и е 
учебн ого  года



-  уч ет  и ко н тр о л ь  дости ж ен и й  
о б у чаю щ и х ся  в ко н ку р сах , олим пи адах  
естеств ен н о -н ау ч н о й  и техн ологи ческой  
н ап равлен н остей ;

-  ко н тр о л ь  за  вы п о лн ен и ем  п оказателей

25.

М о н и то р и н г р еал и зац и и  м ер о п р и яти й  п лан а  
м ер о п р и яти й  (д о р о ж н о й  карты ) по создан и ю  и 
о б есп ечен и ю  ф у н кц и о н и р о ван и я  Ц ен тра  
« Т о ч ка  роста»  в о б р азо вател ьн о й  орган изац ии .

Д и р екто р  
М Б О У  

С О Ш  №  2

М о н и то р и н г п роведен . 
П ри н яты  
у п р авл ен ч ески е  
р еш ен и я

В течен и е 
учебн ого  года

В течен и е 
учебн ого  года

26.
Е ж еквар тал ьн ы й  м о н и то р и н г  вы п олн ени я 
п о казател ей  со зд ан и я  и ф у н кц и он и рован и я  
ц ен тр о в  « Т о ч ка  роста»

М Б О У  
С О Ш  №  2

О тчет о вы п о лн ен и и  
показателей  
ф едеральн ом у  
оператору

20 .09 .2024 , 
далее  -

еж еквартальн о
еж еквартальн о

27.
О тчет д и р ек то р а  0 0  о вы п о лн ен и и  м ероп ри яти й  
п лан а

Д и ректор  
М Б О У  

С О Ш  №  2

И н ф орм ац и я
ди ректора,
п редставлен н ая  на
совещ ан и ях
р у ко во д и тел ей

5 и 20  ч и сл а  
еж ем есячн о

5 и 20  числа 
еж ем есячно


